1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada,

passa-se ao Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente

recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei Ordinária nº 050/17, que altera a

redação da Lei nº 2548, de 25 de maio de 2017, que dispõe sobre abertura de crédito adicional

especial, na forma que menciona. Não havendo Expediente recebido de Diversos, passa-se ao

Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lida a Moção nº 05/17, de autoria do Vereador

Adeilton Tiago dos Santos, de APELO dirigida ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

de São Paulo, Geraldo Alckmin, para que juntamente com a Secretaria de Estado responsável,

reavalie e se empenhe em alterar dispositivos da legislação que regula os vencimentos da Polícia

Militar do Estado de São Paulo, com o objetivo de equalizar a diferença de valores pagos aos 2ºˢ

Tenentes da PM e 1ºˢ Tenentes da PM. São lidos os Requerimentos de Votos de Pesar n
os

:

069/17 do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, pelo falecimento do Senhor Mauro Caballero;

070 e 071/17, ambos do Vereador José Claudio Pereira, respectivamente, pelos falecimentos dos

Senhores Dirceu Lopes da Silva e Eduardo de Oliveira. O Vereador Heber de Almeida Martins

levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos um voto de profundo pesar

pelo falecimento do Senhor Zacarias Aleixo de Campos. O Senhor Presidente solicita um minuto

de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento Especial

nº 073/17. Faz uso da palavra o Vereador José Antonio de Oliveira. Posto em votação, é

aprovado por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 229/17, faz uso da palavra o

Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 230/17, fazem uso da palavra

os Vereadores Mauro Paulino Mendes, Heber de Almeida Martins e José Claudio Pereira. Na

discussão do Requerimento nº 231/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida

(deixando a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador José Antonio de Oliveira). Na

discussão do Requerimento nº 232/17, fazem uso da palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira

de Camargo, Heber de Almeida Martins e Adeilton Tiago dos Santos. Após a votação desse

Requerimento, o Senhor Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida reassume a Presidência

dos trabalhos da Sessão. Na discussão do Requerimento nº 233/17, faz uso da palavra o Vereador

Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 234/17, faz uso da palavra o Vereador

Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 235/17, fazem uso da palavra os

Vereadores Alfredo Pissinato Junior e José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº

236/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. Na discussão do Requerimento

nº 237/17, fazem uso da palavra os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos, José Claudio Pereira,

Heber de Almeida Martins e Alison Andrei Pereira de Camargo. E, na discussão do

Requerimento nº 238/17, fazem uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os

Vereadores: Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência dos trabalhos, momentaneamente,

aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos), Adeilton Tiago dos Santos,

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Mauro Paulino Mendes e José Claudio Pereira. Postos em votação, todos os Requerimentos,

após as discussões, foram aprovados por unanimidade. O Vereador Luiz Carlos dos Santos

levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos, a presença do Advogado Dr.

Roque Dias Prestes. As Indicações nºs. 444 a 454/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito

Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente e não

havendo matéria na Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma a Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Heber de Almeida Martins, José Claudio Pereira,

Adeilton Tiago dos Santos, Ezequiel Elias de Oliveira, Alfredo Pissinato Junior, Alison Andrei

Pereira de Camargo, Mauro Paulino Mendes e Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência

dos trabalhos, momentaneamente, aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos

Santos). O Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e solicita que conste na

Ata dos trabalhos, a presença dos Senhores Daniel Sentelhas e Valdir Domingues. O Senhor

Presidente também registra a presença dos Senhores Hélio Alves de Oliveira Filho e do Vice-

Prefeito Municipal, Senhor Alessandro Baeza Silva. Na sequência, o Vereador Luiz Carlos dos

Santos também faz uso da palavra livre. Após todos os Vereadores inscritos terem feito o uso da

palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão, e CONVOCA a todos para a próxima

Sessão Ordinária que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº

8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes

matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 045/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida

Martins, que altera a redação do art. 1º da Lei nº 2456, de 2 de setembro de 2015; Projeto de Lei

Ordinária nº 049/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que revoga o Art. 6º da Lei nº

2543, de 10 de maio de 2017, e dá outras providências; Moção nº 03/17, de autoria do Vereador

Bruno Martins de Almeida, de Apelo ao Poder Judiciário, através do Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região, em Campinas e ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,

reivindicando a imediata criação de novas Varas (do Juizado Especial Cível e da Justiça do

Trabalho), na cidade de Votorantim; e, a Moção nº 04/17, de autoria do Vereador Bruno Martins

de Almeida, de Apelo, dirigida ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo,

Geraldo Alckmin, para que através da Secretaria de Estado da Segurança Pública de São Paulo,

envide esforços, visando à designação de novos servidores, para a ampliação do quadro de

funcionários da Polícia Civil de Votorantim.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário